
 

                                                                                                                                       
                                                                                                                       
CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
                                                                                                                         

H O T Ă R Â R E  
Referitor la: aprobarea Planului de ocupare a funcțiilor publice din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcașele, județul Olt. 

Expunere de motive:  
În vederea asigurării unui management eficient al resurselor umane, primarii, prin 

aparatele de specialitate, au obligația de a elabora anual Planul de ocupare a 
funcțiilor publice din autoritățile și instituțiilor publice din administrația publică locală, 
centralizat la nivelul ordonatorului principal de credite, plan care cuprinde numărul 
maxim al funcțiilor publice rezervate promovării funcționarilor publici, numărul maxim 
al funcțiilor publice care vor fi ocupate prin recrutare, numărul maxim al funcțiilor 
publice care vor fi supuse reorganizării, numărul maxim de funcții publice pe fiecare 
clasă, categorie și pe grade profesionale, numărul maxim al funcțiilor publice de 
conducere și al funcțiilor publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari 
publici. 

Având în vedere: 
 - raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcaşele, judeţul Olt, înregistrat sub nr. 
64  din 09.01.2017;  

- art.23, alin. (2), lit.b) și alin. (4) din Legea nr. 188 din 8 decembrie 1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici*) – Republicată; 

- art. 11, art.12 și art.13 din ORDIN nr. 7660 din 24 august 2006 privind aprobarea 
Instrucţiunilor pentru elaborarea Planului de ocupare a funcţiilor publice; 

- prevederile art.36 alin. (2) lit. a) și alin (3) lit.b) din Legea nr.215/2001- privind 
administraţia publică locală-republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 2 alin.(1) din Legea nr.271/2015 privind stabilirea unor măsuri 
privind asigurarea funcționalității instituțiilor și autorităților publice centrale și locale; 

- prevederile art. 26 alin. (5) și alin.(7) din Legea nr. 284/2010 – lege cadru privind 
salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 

- adresa nr.9988/2017 prin care Agenția Națională a Funcționarilor Publici, 
comunică faptul că nu sunt observații referitoare la modul de completare a Planului de 
ocupare a funcțiilor publice; 
           - prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
        - raportul de avizare nr.1641 din 23.03.2017, al comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local Fărcașele; 

       În temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit. “a”, art.44,  art.45 alin. (1) 
coroborate cu prevederile art. 115 alin.1) lit. b) din Legea nr.215/2001- privind 
administraţia publică locală-republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
   

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
HOTĂRĂȘTE 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 

 



 
 

 

 

Art. 1 Se aprobă Planul de ocupare a funcțiilor publice din cadrul Aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Fărcașele pentru anul 2017, conform anexei (tip 
anexa 2b la Ordinul 7660/2006), parte integrantă la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Primarul comunei Fărcașele, prin Aparatul de specialitate, se 
împuternicește cu ducerea la îndeplinire, a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 
� Instituţiei Prefectului judeţului Olt ; 
� Primarului comunei Fărcașele ; 
� Compartimentului personal –salarizare, relația cu A.N.F.P.; 
� A.N.F.P. 

 

 
 
 
          
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                 DUINEA Dan                                                               SECRETAR, 
                                                                                                  Hoară Cristina  
 
 
 
 
                                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
Nr.16 din 29.03.2017 
                                                                                                             
 
  

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară 
din data de 29.03.2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, 

actualizată, cu un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0  voturi împotrivă din numărul total de 12  
consilieri prezenți în ședință  

 
 

Total consilieri 13 
Prezenți 12 
Pentru 12 
Împotrivă 0 
Abțineri 0 


